HNPR—2020—14002
 
湘建建〔2019〕243号
 
 
湖南省住房和城乡建设厅
关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施
工程竣工验收备案管理实施办法》的通知
 
各市州住房和城乡建设局：
现将《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理实施办法》印发给你们，请遵照执行。自本实施办法施行之日起，原《湖南省住房和城乡建设厅关于印发﹤湖南省房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理实施办法﹥的通知》（湘建建〔2015〕145号）废止。
 
 
 
湖南省住房和城乡建设厅
2019年12月23日
 
 
 

湖南省房屋建筑和市政基础设施工程
竣工验收备案管理实施办法
 
第一条  为了进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收工作，根据《建设工程质量管理条例》《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》（住房和城乡建设部令第2号）和《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》（建质〔2013〕171号）要求，结合本省实际，制定本办法。
第二条  凡在湖南省辖区内新建、扩建、改建各类房屋建筑和市政基础设施工程的竣工验收备案，适用本办法。
第三条  湖南省住房和城乡建设厅负责全省房屋建筑和市政基础设施工程（以下统称“工程”）的竣工验收备案管理工作，业务指导工作委托湖南省建设工程质量安全监督管理总站（以下简称“省质安监总站”）组织具体实施。
县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门或其委托的具体承办部门（以下简称“备案机关”）负责本行政区域内和上级城乡建设主管部门委托管理工程的工程竣工验收备案管理工作。
第四条  工程竣工验收备案按照下列程序进行：
（一）竣工验收。工程完工后，建设单位按照《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程竣工联合验收办法》（湘建建〔2019〕134号）申请联合验收。联合验收通过后，建设单位按《建设工程质量管理条例》、《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》等相关规定组织竣工验收。
（二）备案申请。建设单位在工程竣工验收合格之日起15日内，通过湖南省建设工程项目审批管理系统办理工程竣工验收备案手续。
（三）督促整改。工程质量监督机构在工程竣工验收合格之日起5日内向备案机关提交工程质量监督报告，备案机关对未按期办理竣工验收备案的项目，责令建设单位改正或提出处罚建议。
在办理工程竣工验收备案时，备案机关发现竣工验收备案文件内容不齐全或者采用虚假证明文件办理竣工验收备案的应当及时提出责令工程停止使用、限期整改、重新组织验收等备案处理意见。
备案机关责令停止使用、限期整改、重新组织验收的工程，由工程质量监督机构跟踪监督其整改情况和重新组织验收的情况，并向备案机关报告。
（四）备案办理。对符合要求的项目，备案机关应按规定在2个工作日内完成备案手续，并将备案信息录入湖南省工程项目动态监管平台。
第五条  建设单位办理工程竣工验收备案应当提交下列文件及竣工验收备案资料（备案资料详见附件1）：
（一）工程竣工验收备案表（详见附件2）；
（二）工程竣工验收报告（详见附件3）；
（三）法律法规规定规划、消防部门联合验收出具的认可验收或准许使用文件；
（四）施工单位签署的工程质量保修书。
第六条  依法直接发包实行分项验收的专业工程、分阶段验收的子单位工程、分期建设开发验收的群体工程，可分项或分期备案，但须符合下列条件：
（一）工程必须有严密可靠的安全防护措施；
（二）建设单位须与相关单位签订协议，明确质量安全法律及经济责任。
第七条  建设单位有以下行为之一的，根据《建设工程质量管理条例》《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》相关规定予以处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
（一）未组织竣工验收或验收不合格，擅自交付使用的；对不合格的建设工程按照合格工程验收的；
（二）在工程竣工验收合格之日起15日内未办理工程竣工验收备案的；
（三）采用虚假证明文件办理竣工验收备案的；
（四）将备案机关决定重新组织竣工验收的工程，在重新组织竣工验收前擅自使用的。
第八条  备案机关决定重新组织竣工验收并责令停止使用的工程，建设单位在备案之前已投入使用或者建设单位擅自继续使用造成使用人损失的，由建设单位依法承担赔偿责任。
第九条  备案机关及其工作人员不按本办法及其他法律法规相关规定办理备案手续的，由有关机关责令改正，对直接责任人员给予行政处分。
第十条  建设单位在办理房屋不动产登记时，应当出具房屋建筑工程竣工验收备案证明。
第十一条  未实施建设监理的工程，竣工验收及备案有关文件、表格中要求监理单位填写的内容，由建设单位填写。
第十二条  本办法自2020年1月15日起施行，有效期至2025年1月14日止。
[bookmark: _GoBack]